ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 263-5

«О внесении изменения в статью 5 Закона Респуб-

лики Татарстан «Об обязательном государствен-

ном страховании государственных гражданских

служащих Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 263-5 «О внесении

изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об обязательном госу-

дарственном страховании государственных гражданских служащих Респуб-

лики Татарстан», внесенный Председателем Комитета по государственному

строительству и местному самоуправлению А.Г. Хабибуллиным, Комитет

по государственному строительству и местному самоуправлению ПОСТА-

НОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики № 263-5 «О внесении измене-

ния в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об обязательном государст-

венном страховании государственных гражданских служащих Республики

Татарстан»  и рекомендовать Государственному Совету Республики Татар-

стан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета по государст-

венному строительству и местному самоуправлению А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин

проект  вносится депутатом  Государствен-

ного Совета Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан

«Об обязательном государственном страховании государственных

гражданских служащих Республики Татарстан»

Статья 1

В пункте 3 части 3 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 14 июля 2012 го-

да № 55-ЗРТ «Об обязательном государственном страховании государственных

гражданских служащих Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Со-

вета Татарстана, 2012, № 7 (I часть); 2014, №5, № 6 (II часть) слова «Федеральным

законом от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страхо-

вании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы,

лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Фе-

дерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за обо-

ротом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и

органов уголовно-исполнительной системы» заменить словами «Федеральным зако-

ном от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страхова-

нии жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы,

лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Фе-

дерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и

органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвар-

дии Российской Федерации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=ECD8F93C1760D5DFB04EC0D0E5B1E0AA41B638E8C17CFCB25818CC3C4D21O9H
consultantplus://offline/ref=ECD8F93C1760D5DFB04EC0D0E5B1E0AA41B638E8C17CFCB25818CC3C4D21O9H
consultantplus://offline/ref=ECD8F93C1760D5DFB04EC0D0E5B1E0AA41B638E8C17CFCB25818CC3C4D21O9H

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5

Закона Республики Татарстан «Об обязательном государственном страховании

государственных гражданских служащих Республики Татарстан»

Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 305-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи

с совершенствованием государственного управления в сфере контроля за

оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в

сфере миграции» предусмотрена передача Министерству внутренних дел

Российской Федерации полномочий Федеральной службы Российской

Федерации по контролю за оборотом наркотиков и Федеральной

миграционной службы.

Кроме того, принят Федеральный закон от 3 июля 2016 года № 227-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов

(положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с

принятием Федерального закона «О войсках национальной гвардии

Российской Федерации», который предусматривает внесение в

законодательные акты Российской Федерации изменений, обеспечивающих

реализацию возложенных на войска национальной гвардии Российской

Федерации задач и функций.

В связи с этим, законопроектом вносятся изменения в статью 5 Закона

Республики Татарстан от 14 июля 2012 года № 55-ЗРТ «Об обязательном

государственном страховании государственных гражданских служащих

Республики Татарстан» в части актуализации наименования Федерального

закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном

страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на

военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних

дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы,

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы,

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации», на

который в указанной статье имеется ссылка для определения перечня увечий

(ранений, травм, контузий), относящихся к тяжелым или легким.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих  признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 5 Закона Республики Татарстан «Об обязательном государственном

страховании государственных гражданских служащих Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 5 Закона Республики Татарстан «Об обязательном государственном

страховании государственных гражданских служащих Республики Татарстан»

признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов

законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения

в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об обязательном государственном

страховании государственных гражданских служащих Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5

Закона Республики Татарстан «Об обязательном государственном страховании

государственных гражданских служащих Республики Татарстан» не потребует

выделения дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан

«Об обязательном государственном страховании государственных гражданских служащих Республики Татарстан»

№ Действующая редакция

Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых

изменений
1 Статья 5. Размеры страховых сумм и

страховых премий

3. При наступлении страховых случаев

страховые суммы выплачиваются в сле-

дующих размерах:

1) в случае смерти застрахованного

лица в период прохождения гражданской

службы, а также в течение одного года

после освобождения от должности граж-

данской службы вследствие увечья,

травмы или заболевания, полученных в

период прохождения гражданской служ-

бы, - 75 окладов. Указанная страховая

сумма выплачивается выгодоприобрета-

телям в равных долях;

2) в случае установления застрахован-

ному лицу инвалидности в период про-

хождения гражданской службы, а также

в течение одного года после освобожде-

ния от должности гражданской службы

вследствие увечья, травмы или заболева-

ния, полученных в период прохождения

гражданской службы:

Статья 5. Размеры страховых сумм

и страховых премий

3. При наступлении страховых слу-

чаев страховые суммы выплачиваются

в следующих размерах:

1) в случае смерти застрахованного

лица в период прохождения граждан-

ской службы, а также в течение одного

года после освобождения от должности

гражданской службы вследствие уве-

чья, травмы или заболевания, получен-

ных в период прохождения граждан-

ской службы, - 75 окладов. Указанная

страховая сумма выплачивается выго-

доприобретателям в равных долях;

2) в случае установления застрахо-

ванному лицу инвалидности в период

прохождения гражданской службы, а

также в течение одного года после ос-

вобождения от должности гражданской

службы вследствие увечья, травмы или

заболевания, полученных в период

прохождения гражданской службы:

2

инвалиду I группы - 50 окладов;

инвалиду II группы - 35 окладов;

инвалиду III группы - 30 окладов;

3) в случае получения застрахованным

лицом в период прохождения граждан-

ской службы тяжелого увечья или трав-

мы - 20 окладов, легкого увечья или

травмы - пять окладов. Отнесение увечий

и травм к тяжелым или легким, при по-

лучении которых производится выплата

соответствующей страховой суммы,

осуществляется согласно перечню уве-

чий (ранений, травм, контузий), относя-

щихся к тяжелым или легким, установ-

ленному в соответствии с Федеральным

законом от 28 марта 1998 года № 52-

ФЗ «Об обязательном государственном

страховании жизни и здоровья военно-

служащих, граждан, призванных на

военные сборы, лиц рядового и на-

чальствующего состава органов внут-

ренних дел Российской Федерации, Го-

сударственной противопожарной

службы, органов по контролю за обо-

ротом наркотических средств и психо-

тропных веществ, сотрудников учреж-

дений и органов уголовно-

исполнительной системы»;

в пункте 3 части 3 статьи 5 слова

«Федеральным законом от 28 мар-

та 1998 года № 52-ФЗ «Об обяза-

тельном государственном страхо-

вании жизни и здоровья военно-

служащих, граждан, призванных

на военные сборы, лиц рядового и

начальствующего состава органов

внутренних дел Российской Феде-

рации, Государственной противо-

пожарной службы, органов по

контролю за оборотом наркотиче-

ских средств и психотропных ве-

ществ, сотрудников учреждений и

органов уголовно-исполнительной
системы» заменить словами «Феде-

ральным законом от 28 марта 1998

года № 52-ФЗ «Об обязательном

государственном страховании

жизни и здоровья военнослужа-

щих, граждан, призванных на во-

енные сборы, лиц рядового и на-

чальствующего состава органов

внутренних дел Российской Феде-

рации, Государственной противо-

пожарной службы, сотрудников

учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, сотруд-

ников войск национальной гвар-

дии Российской Федерации»

инвалиду I группы - 50 окладов;

инвалиду II группы - 35 окладов;

инвалиду III группы - 30 окладов;

3) в случае получения застрахован-

ным лицом в период прохождения гра-

жданской службы тяжелого увечья или

травмы - 20 окладов, легкого увечья

или травмы - пять окладов. Отнесение

увечий и травм к тяжелым или легким,

при получении которых производится

выплата соответствующей страховой

суммы, осуществляется согласно пе-

речню увечий (ранений, травм, конту-

зий), относящихся к тяжелым или лег-

ким, установленному в соответствии с

Федеральным законом от 28 марта 1998

года № 52-ФЗ «Об обязательном госу-

дарственном страховании жизни и здо-

ровья военнослужащих, граждан, при-

званных на военные сборы, лиц рядово-

го и начальствующего состава органов

внутренних дел Российской Федерации,

Государственной противопожарной

службы, сотрудников учреждений и ор-

ганов уголовно-исполнительной систе-

мы, сотрудников войск национальной

гвардии Российской Федерации»;

consultantplus://offline/ref=798996583C5EB6A009F03BE43860F0626B9197062F98FE9F0201ADD77FBFpEN
consultantplus://offline/ref=ECD8F93C1760D5DFB04EC0D0E5B1E0AA41B638E8C17CFCB25818CC3C4D21O9H
consultantplus://offline/ref=ECD8F93C1760D5DFB04EC0D0E5B1E0AA41B638E8C17CFCB25818CC3C4D21O9H
consultantplus://offline/ref=798996583C5EB6A009F03BE43860F0626B9197062F98FE9F0201ADD77FBFpEN

	1 ПК-страхован.pdf
	2 01.09.2016_вн-4160_Сунгатуллин_М.Б._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	3 проект_страхование_305фз
	4 пояснительная
	5 Перечень НПА
	6 Финансово-экономическое обоснование
	7 Сравнительная